
ADMINISTRAÇÃO

1ª Série

2ª Série

3ª Série

115

95

95

295

380

80

6ADM079
6ADM080
6ADM081
6MAT079
6NIC271

6PSI113
6ADM082
6ADM083
6ADM084
6PUB082
6SOC165
6STA018

6ADM085
6ADM086
6ADM087
6ADM088

6ADM089
6ECO102
6HIS019
6ADM090
6ADM091
6ADM092
6ADM093
6CON102

6MAT080
6PUB083

6ADM094
6ADM095
6ADM096
6ADM097
6CON103
6ECO103
6STA019
6ADM098
6ADM099
6ADM100
6ADM101
6ADM102
6PRI082

Código

Código

Código

FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO
APRENDIZAGEM, MÉTODOS DE PESQUISA E EXTENSÃO
CASOS PRÁTICOS INTERDISCIPLINARES I
MATEMÁTICA APLICADA À ADMINISTRAÇÃO
PRÁTICAS DE PRODUÇÃO DE TEXTO, ARGUMENTAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
PSICOLOGIA SOCIAL, TRABALHO E ORGANIZAÇÕES
GESTÃO DE PESSOAS I
COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL
OFICINA DE GESTÃO I
ADMINISTRAÇÃO E O DIREITO DO TRABALHO
SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES
ESTATÍSTICA APLICADA À ADMINISTRAÇÃO I

EVOLUÇÃO DO PENSAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO
ÉTICA ORGANIZACIONAL
GESTÃO PÚBLICA
GESTÃO DA INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO
CASOS PRÁTICOS INTERDISCIPLINARES II
MACROAMBIENTE ECONÔMICO
FORMAÇÃO DO BRASIL CONTEMPORÂNEO
ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA I
ORGANIZAÇÕES DE SOCIOECONOMIA
FUNDAMENTOS DE MARKETING
OFICINA DE GESTÃO II
FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE PARA
ADMINISTRAÇÃO
MATEMÁTICA FINANCEIRA
NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO

GESTÃO DE CUSTOS
MERCADO E COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR
GESTÃO SOCIOAMBIENTAL
CASOS PRÁTICOS INTERDISCIPLINARES III
CONTABILIDADE SOCIETÁRIA E TRIBUTÁRIA
ECONOMIA DE EMPRESAS
ESTATÍSTICA APLICADA À ADMINISTRAÇÃO II
ESTRATÉGIA DE PRODUÇÃO E OPERAÇÕES
FINANÇAS CORPORATIVAS DE CURTO PRAZO
TOMADA DE DECISÃO
NOVAS OPORTUNIDADES DE NEGÓCIO
OFICINA DE GESTÃO III
DIREITO EMPRESARIAL

Nome

Nome

Nome

B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-1S

B-1S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S

B-1S
B-1S
B-1S
B-1S

B-1S
B-1S
B-1S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S

B-2S
B-2S

B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S

Ofe

Ofe

Ofe

50
50
0
45
0

30
60
0
0
20
40
0

25
45
45
50

0
50
25
20
40
20
0
0

30
30

0
0
0
0
0
50
0
0
0
0
0
0
30

T

T

T

0
0
15
0
0

20
0
0
80
0
0
0

0
0
0
0

15
0
0
0
0
0
80
0

0
0

0
0
0
15
0
0
0
0
0
0
0
80
0

P

P

P

Total

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO 
DURAÇÃO: MÉDIA 4,5 ANOS - MÁXIMA 9 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

130

30

355

0
0
0
0
50

0
0
40
0
0
0
40

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
30

0
0

50
25
45
0
25
0
50
60
60
20
20
0
0

T/P

T/P

T/P

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR SÉRIE

105

80

85

10
10
15
0
10

10
0
5
10
10
5
20

5
0
0
10

15
10
5
10
5
10
10
0

0
0

10
5
0
15
5
10
10
0
0
10
10
10
0

TIC

TIC

TIC

Total

Total

Total

60
60
30
45
60

60
60
45
90
30
45
60

30
45
45
60

30
60
30
30
45
30
90
30

30
30

60
30
45
30
30
60
60
60
60
30
30
90
30

645

585

615

N
N
N
N
N

N
N
N
N
N
N
N

N
N
N
N

N
N
N
N
N
N
N
N

N
N

N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N

Ess

Ess

Ess



ADMINISTRAÇÃO

4ª Série

5ª Série
95

180

20

0

6ADM103
6ADM104
6ADM105
6ADM106
6ADM107
6ADM108
6ADM109
6ADM110
6ADM111
6ADM112
6ADM113
6CIN044

6ADM114
6ADM115
6ADM116
6ADM117
6TCC422

Código

Código

GESTÃO DO COMPOSTO DE MARKETING I
FINANÇAS CORPORATIVAS DE LONGO PRAZO
GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS
GESTÃO DE PROJETOS
GESTÃO DE PESSOAS II
CASOS PRÁTICOS INTERDISCIPLINARES IV
GESTÃO DO COMPOSTO DE MARKETING II
ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES
PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO
PESQUISA OPERACIONAL
OFICINA DE GESTÃO IV
GESTÃO DA INFORMAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA II
ESTRATÉGIAS E TENDÊNCIAS DE MARKETING
SOCIEDADE, ORGANIZAÇÕES E ESTRATÉGIAS
NEGOCIAÇÃO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (ADM)

Nome

Nome

B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S
B-2S

1S
1S
1S
1S
1S

Ofe

Ofe

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
20

0
0
0
0
0

T

T

0
0
0
0
0
15
0
0
0
0
80
0

0
0
0
0

180

P

P

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO 

Carga Horária

Carga Horária

405

120

45
50
50
50
50
0
40
60
30
30
0
0

30
30
30
30
0

T/P

T/P

80

0

0
10
10
10
10
15
5
0
0
0
10
10

0
0
0
0
0

TIC

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumprida:
- 158 horas de AEX Indicadas;
- 158 horas de AEX Livres;
- 99 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, Projetos de
Pesquisa,  Projetos de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de formação complementar no ensino de graduação,
Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágio curricular não obrigatório, Disciplinas Eletivas e outras atividades como
Participação em Cargos de Representação Estudantil, Estágios ou Viagens de Estudos no Exterior), resultando em uma carga horária
total para o curso de 3160 horas.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Fica com a matrícula retida na série o estudante que:
- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(duas) atividades acadêmicas, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais e/ou
eletivas;

Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente o estudante:
- Aprovado em todas as atividades acadêmicas;
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es), que serão cursadas em
regime de dependência.

O regime de dependência deverá ser cumprido de forma presencial, no contra turno.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de,
no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis) e frequência de, no mínino, 75% (setenta e cinco por cento).

A atividade acadêmica obrigatória de natureza especial,Trabalho de Conclusão de Curso, deve atender aos objetivos do Projeto
Pedagógico do Curso, e terá sistema de avaliação e controle de frequência definidos em regulamento próprio, aprovados pela
Câmara de Graduação do CEPE.

Sistema de Avaliação

Total

Total

45
60
60
60
60
30
45
60
30
30
90
30

30
30
30
30

180

600

300

N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N
N

N
N
N
N
N

Ess

Ess
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TURNO: NOTURNO 

- Reprovar simultaneamente por nota e por falta em 1(uma) ou mais atividades acadêmicas;
- Reprovar em atividade acadêmica caracterizada como essencial, se houver;
- Reprovar por nota ou falta em disciplina/modo cursada em regime de dependência pela segunda vez.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


